
 

 
 
 
 

  
Comune di Cornaredo

(Città metropolitana di Milano)
 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 294 del 24-05-2023
  
 

Servizio CED
Proposta n. 305 2023
 
Oggetto: PNRR - AVVISO MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI".

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER ATTIVITÀ DI
INTEGRAZIONE A SOLUZIONI GESTIONALI DEL COMUNE DI CORNAREDO
ALLA DITTA MAGGIOLI SPA – CIG 98179783C0

 
  

IL RESPONSABILE
 

 
Premesso che:

�       La Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita dall’art. 26 del d.l. 76/20
20 convertita dalla L. 120/2020;
�       La piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione di inviare ai cittadini notifiche a
valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiungere i cittadini attraverso
canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandate AR o 890) e
riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del
miglior canale di comunicazione;
�       La piattaforma si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su
APP IO) per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della
notifica;
�       Accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino
ed emancipa la PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;
�       L’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire
un aumento dei Comuni in grado di fornire avvisi digitali, giuridicamente vincolanti, ai
cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni, e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

 
Preso atto che:

�       E’ stato pubblicato da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la
1/4Determinazione n. 294 / 2023



transizione al Digitale, l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a
valere sul PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” – Misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”;
�       il Comune di Cornaredo ha presentato domanda in data 16/09/2022 e risulta finanziato
per € 59.966,00 con CUP F81F22004060006, giusto decreto di finanziamento n. 131-1/2022
PNRR;

 
Dato atto che:

�  Il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto
dall’art. 9 del Regolamento UE 2021/241;
�  L’erogazione del contributo è forfetaria, in unica soluzione, a seguito del perfezionamento
delle attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di
attivazione di due servizi di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di
“Notifiche variazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del soggetto attuatore, da
selezionare tra le tipologie di atti indicate nel bando, che questa Amministrazione ha
individuato con “Notifiche violazioni extra codice della strada”, oltre al servizio di
Integrazione con la Piattaforma Notifiche Digitali;
�  Le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (individuato nella
Società MAGGIOLI S.p.A. di Santarcangelo di Romagna) per lo sviluppo di processi di
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in
uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per
l’integrazione con la PND;

Visti:
�       il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);
�       il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
�       il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);
�       il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo
e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);
�       la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre
2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007);
�       legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia);
�       il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020,
n. 120;

 
Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro la data del 31 maggio 2023;
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della
L. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di
committenza per i beni/servizi in oggetto;
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia
comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l.
296/2006;
 
Considerato che:

�  l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad
75.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera
a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara;

2/4Determinazione n. 294 / 2023



� che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire
la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico
bando;

Dato atto che, è stata avviata una Trattativa Diretta sul portale del Me.PA (TD 3579807) per il
conferimento dell’incarico oggetto del presente atto all’O.E. Maggioli S.p.A., trattativa alla quale
l’O.E. ha risposto comunicando il valore dell’offerta pari ad €. 28.800,00 oltre IVA;
 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42
del d.lgs. 50/2016;
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è 98179783C0;
 
Richiamata la determinazione n. 197 del 17/04/2023 con la quale si è provveduto ad accertare la
somma di €. 59.966,00 per l’intervento previsto dal PNRR (Acc. 1297/2023 PEG 1104);
 
Visto l’art. 36 e l’art. 72 dello Statuto Comunale che attribuisce ai Responsabili di Area e di Servizio,
nominati dal Sindaco, la facoltà di emanare determinazioni nelle materie previste dall’art. 107 del
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
 
Preso atto degli articoli 70 e 71 dello Statuto Comunale;
 
Visti, altresì, gli artt. 169 e 183, commi 1^ e 9^ del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
 
Visto il decreto sindacale n. 6 del 05/04/2022, con cui sono stati conferiti al Segretario Generale i
seguenti servizi: CED, Segreteria Generale, Affari Legali, Sport;
 
Ritenuto di mantenere a sé il ruolo e le funzioni di Responsabile del presente procedimento (RUP),
previste dall’art. 31 del D.lgs 50/2016;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/03/2023 con la quale sono stati
approvati la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025 e
il Bilancio di Previsione 2023/2025, esecutiva ai sensi di legge;
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 29/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025 - parte contabile -
e sono stati assegnati ai Responsabili di Area i capitoli di entrata e spesa del Bilancio di Previsione
2023/2025;
 
Visti i vigenti regolamenti di organizzazione e di contabilità;
 
Dato atto della regolarità tecnica ed amministrativa del procedimento istruttorio connesso;
 

DETERMINA
 
Di prendere atto delle premesse sopra riportate.
 
Di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.
 
Di affidare incarico alla Ditta MAGGIOLI S.p.A. con sede in Via del Carpino, 8 – 47822
Santarcangelo di Romagna (RN) – P.IVA 02066400405, c.f. 06188330150 per l’attività di
integrazione a soluzioni gestionali del Comune di Cornaredo finalizzate a incrementare il

3/4Determinazione n. 294 / 2023



funzionamento della Piattaforma Notifiche Digitali (PND), per la notifica degli atti della pubblica
amministrazione con l’obiettivo di semplificare e rendere certa la notifica degli atti amministrativi
con valore legale verso cittadini e imprese, nell’ambito servizi previsti nel bando PNRR – Misura
1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”, al costo complessivo di €. 28.800,00 oltre IVA, il tutto come da
esito della trattativa diretta n. 3579807 condotta sul portale del Me.pa;
 
Di stabilire che le attività connesse al processo di integrazione e attivazione dei servizi dovranno
essere eseguite e concluse entro 180 giorni dall’esecutività del presente atto;
 
Di precisare che alla presente procedura registrata nel sito dell’ANAC – Autorità Nazionale
Anticorruzione, ai fini del rispetto degli obblighi previsti dalla legge 13/08/2010 n. 136 in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito il seguente codice CIG: 98179783C0;
 
Di autorizzare ed impegnare la spesa complessiva di €. 35.136,00 IVA inclusa (imp. n.
1178/2023 – Epeg 6648), relativa al presente atto con imputazione contabile della somma
sull’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025, finanziata con contributo statale PNRR (Acc.
1297/2023 – PEG 1104), con le imputazioni riportate nell’unito visto contabile attestante la
copertura finanziaria;
 
Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs.
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli
impegni contrattualmente assunti.
La fattura in modalità elettronica dovrà essere intestata al Comune di Cornaredo e dovrà riportare al
suo interno:

�  gli estremi della presente determinazione (numero e data);
�  il codice IPA univoco del Servizio: AS5NM4;
�  il codice CIG (98179783C0) e il codice CUP (F81F22004060006);

Di dare atto che il corrispettivo economico sarà corrisposto a Maggioli SpA, in unica soluzione,
previa verifica da parte dell’amministrazione contraente e solo a seguito di asseverazione positiva da
parte del Dipartimento per la Trasformazione Digitale (tramite il loro soggetto terzo) ed a seguito
dell’accredito delle risorse finanziarie.
 
Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000).
 
A pena nullità del presente atto, le parti si impegnano a rispettare tutti gli obblighi previsti dalla
legge 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.
 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
FLAVIA RAGOSTA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

4/4Determinazione n. 294 / 2023


